
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    518    DEL     04/07/2017 

PAGAMENTO  CANONE  ANNUALE  CASELLA  DI  POSTA  ELETTRONICA 
CERTIFICATA ISTITUZIONALE ANNO 2017,  AMPLIAMENTO SPAZIO DI 
MEMORIZZAZIONE  E  BACKUP  MESSAGGI  SU  SUPPORTO  FISICO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO SIC 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 589 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 518 del 04/07/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

Il Decreto Legislativo 179/2012 convertito in legge 221/2012 (Decreto sviluppo);

Il  D.P.R.  445/2000  (Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa) e regolamento attuativo DPCM 31/10/2000;

Il D.P.C.M. 13 gennaio 2004. (Regole tecniche per la formazione, la trasmissione, la 
conservazione,  la  duplicazione,  la  riproduzione  e  la  validazione,  anche  temporale,  dei 
documenti informatici);

Il Decreto Legislativo  n. 82 del 07/03/2005 ( Codice dell'amministrazione digitale);

Il  Decreto  Legislativo  n.  235  del  30/12/2010  (Modifiche  al  codice 
dell'amministrazione digitale);

PREMESSO CHE:

il Comune di Cattolica possiede dal 2008 una casella di Posta Elettronica Certificata 
(PEC)  istituzionale  con  indirizzo  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it,  provider 
Infocert;

la sopra citata casella PEC dispone di uno spazio di archiviazione di 3 GB;

la sopra citata casella PEC è soggetta ad un canone di abbonamento annuo;

attraverso la stessa casella PEC è veicolata tutta la documentazione amministrativa 
soggetta ad interoperabilità attraverso il protocollo informatico;

tutte le pubbliche amministrazioni e i soggetti privati che hanno qualunque tipo di  
rapporto col Comune di Cattolica utilizzano l'indirizzo PEC sopra citato;

lo  stesso indirizzo PEC è registrato sui  portali  dei  servizi  offerti  dal  Comune di 
Cattolica quale casella di posta destinataria per tutte le richieste on line;

il  software  di  protocollo  informatico  e  il  sistema  di  gestione  dei  procedimenti 
amministrativi  sono  integrati  con  la  casella  di  PEC 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it,  e  il  loro dialogo è collaudato senza mostrare 
alcun problema tecnico.

Pratica n. 589 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 518 del 04/07/2017 Pag. 2 di 5



RILEVATO che la casella attualmente contiene una elevata quantità di messaggi la  
cui dimensione supera il limite massimo dell'archivio e che una grande quantità di essi non 
è memorizzata, nel formato originario .eml, presso gli archivi informatici dell'Ente;

 RITENUTO NECESSARIO:

mantenere la stessa casella di posta istituzionale, per motivi organizzativi e di garanzia 
della  ricezione/consegna  della  posta  elettronica  certificata,  quindi  rinnovare  anche  per 
l'anno  2017  il  canone  di  abbonamento  alla  casella  PEC 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it;

incrementare di almeno 20 GB lo spazio riservato all'archivio dei messaggi di posta;

effettuare un salvataggio globale dei messaggi attualmente sul server, su un supporto 
fisico da mantenere presso l'Ente, prima di procedere con la cancellazione dal server dei 
messaggi più datati;

CONSULATO il  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA)  e 
individuata  l'offerta  vantaggiosa  dell'azienda  Infocert  S.p.A.,  Partita  IVA  07945211006, 
Codice  fiscale  07945211006,  con  sede  legale  in  PIAZZA  SALLUSTIO,  9  -  00100  - 
ROMA(RM) allegata alla presente determinazione quale parte integrante, che prevede la 
fornitura del servizio  ai seguenti costi:

DESCRIZIONE Imponibile

Upgrade della casella PEC  alla versione denominata GOLD avente 
13 GB di archivio

46, 00 Euro

Spazio di archiviazione di 5 GB 45, 00 Euro

Backup di sicurezza dell'archivio 350, 00 Euro

TOTALE IMPONIBILE 486,00 Euro

VISTO il codice CIG n.  Z2E1F26FD1 attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione)

Visto  il  modello  C  per  la  tracciabilità  contenente  il  numero  di  conto  corrente 
dedicato, depositato agli atti presso l'Ufficio Sistema Informativo Comunale;

VISTO l'art.8 comma 1 lettera f) del regolamento comunale per i lavori, le forniture e 
i servizi in economia approvato con D.C.C. n. 22 del 15/03/2007;

CONSIDERATO CHE nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13 comma 4 lett. e) del citato regolamento comunale per le  
spese in economia;

VISTI:

Pratica n. 589 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 518 del 04/07/2017 Pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di  acquistare,  PER L'ANNO 2017,  presso l'azienda Infocert  S.p.A.,  Partita  IVA 
07945211006,  Codice  fiscale  07945211006,  con  sede  legale  in  PIAZZA 
SALLUSTIO, 9 - 00100 - ROMA(RM), i seguenti servizi:

Descrizione Prezzo Quantità Imponibile Costo  IVA 
compresa

Upgrade  della  casella  PEC   alla 
versione denominata GOLD avente 
13 GB di archivio

46 Euro 1 46 Euro 56,12 Euro

Spazio di archiviazione di 5 GB 45 Euro 2 90 Euro 109,80 Euro

Backup di sicurezza dell'archivio 350 Euro 1 350 Euro 427,00 Euro

TOTALE 486,00 Euro 592,92 Euro

3) di dare atto che la spesa necessaria di Euro 592,92 (= 486,00 + IVA 22%), graverà 
sul cap. 1320.000 "Incarichi di assistenza e manutenzione hardware e software" del 
bilancio  2017 -  Codice  SIOPE  -  Piano  dei  Conti  finanziario:   1.03.02.19.003 
"Servizi  per l'interoperabilità  e  la cooperazione" e che il  periodo previsto per il 
pagamento da effettuare in unica soluzione  sarà il bimestre Luglio- Agosto 2017;

4)  di prendere atto del codice CIG n. Z2E1F26FD1 attribuito dall'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione)

5) di  prendere  atto del  modello C per  la  tracciabilità  e  il  conto corrente  dedicato 
depositato agli atti dell'Ufficio Sistema Informativo Comunale;

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” della rete civica;

7) di  richiedere  copia  aggiornata  del  DURC al  momento  della  stesura  dell'atto  di 
liquidazione;

8) di  individuare nella  persona del  Funzionario Egidio Cecchini  il  responsabile  del 

Pratica n. 589 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 518 del 04/07/2017 Pag. 4 di 5



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Protocollo

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/07/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 589 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 518 del 04/07/2017 Pag. 5 di 5



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

07945211006

RM

P.A.T. N. 91477863/90 RELATIVA ALLA SEDE LEGALE
IN ROMA (RM), PIAZZA SALLUSTIO N. 9 - CAP 00187,

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

13920135/87

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

5410253918

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / 62.01-PRODUZIONE DI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

09/04/2004

INPS: Matricola aziendale

4

3739100

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF5EHE

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

07945211006

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

07945211006

00343840401

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00343840401

CUP
Z2E1F26FD1

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

01/07/2017

27/06/2017

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

ICT 2009

Descrizione Ordine Upgrade a casella PEC GOLD + 2 spazi da 5GB per
archivio + backup

Bando ICT 2009
Categoria(Lotto) Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni

Nome Ente COMUNE DI CATTOLICA

SETTORE 2 - UFFICIO TECNICONome Ufficio
PIAZZALE ROOSEVELT, 5, 47841 - CATTOLICA (RN)Indirizzo Ufficio
0541966732/0541966793Telefono / FAX ufficio

ALESSANDRO COSTA / CF: CSTLSN70A28H211VPunto Ordinante
COSTAALESSANDRO@CATTOLICA.NETEmail Punto Ordinante

ALESSANDRO COSTAOrdine istruito da

INFOCERT S.P.A.Ragione Sociale

PIAZZA SALLUSTIO, 9 - 00100 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
003906836691/00390683669634Telefono / Fax

PEC Registro Imprese INFOCERT@LEGALMAIL.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 3 ) - Metaprodotto: Servizi di posta elettronica certificata (PEC)

Acquisti verdi: N.A. - Area di consegna: ITALIA - Codice articolo fornitore: Legalmail Gold - Condizioni di

pagamento: 60 GG DF - Descrizione tecnica: Legalmail Gold  ha 15 GB di dimensione-2GB spazio casella e

13GB Archivio di Sicurezza. Notifica SMS. Accesso per mobile. Antivirus,antispam. - Dimensione casella di

posta [mg o gb]: 15 gb - Disponibilità minima garantita: 10000 - Durata contratto [mesi]: 12 - Filtri antispam

antivirus: presenti - Gestione multiaccount: no - Gestori autorizzati pec: si - Informativa scadenza: si - Lotto

minimo per unità di misura: 5 - Modalità di accesso: sito web - Nome del servizio di posta elettronica certificata

(pec): Casella di posta certificata - Note: Canone annuale, per attivazione e rinnovo - Call Center dedicato.  -

Prezzo: 46 - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 7 - Tipo attivazione:

autogestione - Tipo contratto: Acquisto - Tipo servizio: attivazione PEC - Unità di misura: Licenza mailbox

Oggetto dell'ordine ( 2 di 3 ) - Metaprodotto: Servizi di posta elettronica certificata (PEC)

Acquisti verdi: N.A. - Area di consegna: ITALIA - Codice articolo fornitore: Spazio_ar - Condizioni di

pagamento: 30 GG DF - Descrizione tecnica: Spazio Archivio aggiuntivo Legalmail- 5GB - Dimensione casella

di posta [mg o gb]: 5 gb - Disponibilità minima garantita: 10000 - Durata contratto [mesi]: 12 - Filtri antispam

antivirus: presenti - Gestione multiaccount: no - Gestori autorizzati pec: si - Informativa scadenza: si - Lotto

minimo per unità di misura: 1 - Modalità di accesso: sito web - Nome del servizio di posta elettronica certificata

(pec): Spazio Archivio Legalmail - Note: Canone annuale anticipato - Prezzo: 45 - Quantità vendibile per unità di

misura: 1 - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Tipo attivazione:

attivazione servizio - Tipo contratto: Acquisto - Tipo servizio: attivazione PEC - Unità di misura: Licenza

mailbox - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Oggetto dell'ordine ( 3 di 3 ) - Metaprodotto: Servizi di posta elettronica certificata (PEC)

Acquisti verdi: N.A. - Area di consegna: ITALIA - Codice articolo fornitore: Rec_Arch_ 3 - Condizioni di

pagamento: 30 GG DF - Descrizione tecnica: Consegna dei dati su chiavetta USB  - Dimensione casella di posta

[mg o gb]: nd - Disponibilità minima garantita: 10000 - Durata contratto [mesi]: 12 - Filtri antispam antivirus:

presenti - Gestione multiaccount: no - Gestori autorizzati pec: si - Informativa scadenza: no - Lotto minimo per

unità di misura: 1 - Modalità di accesso: sito web - Nome del servizio di posta elettronica certificata (pec):

Legalmail_Download massivo 3 - Note: attività una tantum   - Prezzo: 350 - Quantità vendibile per unità di

misura: 1 - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Tipo attivazione:

attivazione pec - Tipo contratto: Acquisto - Tipo servizio: attivazione PEC - Unità di misura: Licenza mailbox -

Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Nessun dato rilasciato

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Casella di posta
certificata

1 46,00 22,0046,00 €1 (Licenza
mailbox)

Spazio Archivio
Legalmail

2 45,00 22,0090,00 €2 (Licenza
mailbox)

Legalmail_Download
massivo 3

3 350,00 22,00350,00 €1 (Licenza
mailbox)

2 diPagina 3



486,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 106,92

Totale Ordine (IVA inclusa) € 592,92

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZALE ROOSEVELT, 5 - 47841 - CATTOLICA - (RN)Indirizzo di Consegna
PIAZZALE ROOSEVELT, 5 - 47033 - CATTOLICA - (RN)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI CATTOLICAIntestatario Fattura
00343840401Codice Fiscale Intestatario Fattura
00343840401Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

AL FORNITORE, IN CASO DI AGGIUDICAZIONE/ACCETTAZIONE DELL'ORDINE, SPETTA
L'ONERE DI DIMOSTRARE A QUESTA P.A. L'ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO
(RISOLUZIONE AGENZIA ENTRATE N. 96/E DEL 16.12.2013).
IN CASO CONTRARIO QUESTO ENTE PROVVEDERÀ ALL'INVIO DEGLI ATTI ALLA COMPETENTE
AGENZIA DELLE ENTRATE.
- MODALITÀ OPERATIVE:
IL FORNITORE APPONE SUL DOCUMENTO DI ACCETTAZIONE UNA MARCA DA BOLLO DA €.
16,00, EFFETTUA UNA SCANSIONE DELLO STESSO E LO TRASMETTE AL RICHIEDENTE IN
FORMATO PDF AL SEGUENTE INDIRIZZO:
PROTOCOLLO@COMUNECATTOLICA.LEGALMAILPA.IT.

N.B. IN DIFETTO DI PRESENTAZIONE DI TALE DOCUMENTO, L'ENTE PUÒ SEGNALARE
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE IL MANCATO ASSOLVIMENTO DELL'OBBLIGO VIGENTE DA
PARTE DEL FORNITORE

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto
non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione.

3 diPagina 3


